contra eum mittetur. Habe igitur pater sustinentiam et in opus fortitudinis te accinge. Si enim in spiritu mansuetudinis haec sustineres, propter mansuetudinem et justitiam tuam liberabit et exaltabit te qui arguit pro mansuetis terræ, et erigit mansuetos in salutem. Qui afflatus et humiliatus est, dicit Job<sup>10</sup>, erit in gloria. Et tu, queso, frequentius psallas, et dicas<sup>11</sup> : Bonum mihi, Domine, quia humiliasti me. Tanquam aurum in fornace probavit te Dominus. Non est enim Jacob, quem Esau non persequitur : nec est Abel, quem Cain malitia non exercet. Justus septicis cadit in die, fortiorque resurgit. Multæ enim sunt tribulationes justorum. In sex tribulationibus, dicit<sup>12</sup> Job liberabit te Dominus, et in septima non tanget te malum. Non deseras, queso, patientiam, patientia enim justorum non peribit in finem. Non te moveant opprobria exprobantium tibi quia testimonio Scripturae<sup>13</sup> non contristabit justum quidquid acciderit ei. Docent nos exempla majorum quia viri magnanimi fortitudo gravioribus injuriis lacessita grandescit. Nihil ardum, nihil magnum est magno viro : nec timendum est ei quidquam esse difficile, cum soleat difficultas ex solo timore procedere. Si rei familiaris dispendia jacturamque et pressuram luorum ægre sustines, recole verbum Apostoli<sup>14</sup> ad Hebreos : Spectaculum, inquit, opprobriis et tribulationibus facti, rapinam bonorum nostrorum receperimus cum gaudio, cognoscentes nos habere meliorem et manentem substantiam.

30. « Erit, erit quando haec meminisse juvenilitat : erit, quando respondebis exprobantibus tibi verbum. Erit, quando cum gratiarum actione canabis, et dices<sup>15</sup> : Ostendisti mihi Domine tribulationes multas et malas, et conversus viviscasti nos. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolations tuae laticeaverunt animam meam. Laudas (at Job<sup>16</sup>) contempla apud cogitationes divitum, parata est ad tempus statutum. Haec omnia peccator videbit, et irascetur : te enim oportet crescere, ipsum autem minui. Princips quidem quæ digna sunt principe cogitat, et ex tua restituzione plenior et exuberanter gloria subsequetur. Tunc videbis et afflues, quia tuis remitteries æmulis in mensura, qua mensi sunt tibi. Tuli<sup>17</sup>, dicit Dominus per Isaiam, caliceum indignationis meæ de manu tua : non adjicies, ut bibas illum ultra : et ponam illum in manu illorum qui te humiliaverunt. Deus enim, dicit Job<sup>18</sup>, non abicit potentes, cum ipse sit potens, sed causas inluebitur singulorum. Scio quia faciet Dominus de perseverentibus me judicium : reposita est haec spes mea in sinu meo. Exspecto, ut juguletur<sup>19</sup> Goliath gladio, quem paraverat in mortem David : et Aman<sup>20</sup> puniatur in cruce, quam paraverat Mardonio. Tua vero circumspectio, pater, de celero

<sup>1</sup> Eccl. xix. — <sup>2</sup> Matth. x. — <sup>3</sup> Isa. lxx. — <sup>4</sup> Jer. xiii. — <sup>5</sup> Prov. xxviii. — <sup>6</sup> Jeremi. iii. — <sup>7</sup> Isa. lxx. — <sup>8</sup> Osce iv. — <sup>9</sup> Job. xx.

<sup>10</sup> Job. xxxii. — <sup>11</sup> Psal. cxviii. — <sup>12</sup> Job. v. — <sup>13</sup> Prov. xvi. — <sup>14</sup> Heb. x. — <sup>15</sup> Psal. lxx. — <sup>16</sup> Job. xii. — <sup>17</sup> Isa. li. — <sup>18</sup> Job. xxxvi. — <sup>19</sup> 1. Reg. xvi. — <sup>20</sup> Ester ix.

fidem diligenter examinet singulorum, quos de-  
creveris admittendos in tua familiaritatis sacra-  
rium. Nam sicut in Ecclesiastico legis<sup>1</sup>: Amico  
fidi nulla est estimatio, et non est ad compara-  
tionem illius ponderatio argenti et auri. Causan-  
tuam, dicit Salomon<sup>2</sup>, tracta cum amico tuo, et  
consilium tuum extraneo ne reveles. Et Ecclesi-  
sticus<sup>3</sup>: Non credas inimico tuo in aeternum, quia  
sicut atramentum semper aeruginabit nequit illius.  
Bene et diu valeas, benignissime pater. Et  
pax Dei, qua exsuperat omnem sensum, custodiat  
et intelligentiam vestram, ut servialis in sanctitate  
et justitia coram ipso omnibus diebus tuis.  
Ego autem ad dominam reginam me contuli, do-  
nec videam ultionem de inimicis tuis, et in statum  
pristinum cum gloria et honore revertaris». Hacte-  
nus consolatoria Petri, cuius et aliae extant litterae  
quibus ejusdem Eliensis episcopi laudes mirum in  
modum praedicantur, quas brevitas causa hic de-  
scribere prætermittimus, ad ipsius itidem datas<sup>4</sup>.  
At parum ista visa sibi, nisi acerrima invectiona  
perstringeret ipsum malorum omnium concinnato-  
rem Ilugonem episcopum Covenrensem cum  
ad eum hanc scripsit Epistolam<sup>5</sup>:

31. «Quondam domino et amico Ilugoni Co-  
ventrensi, et Cestrensi dicto episcopo, Petrus Ble-  
sensis Bathoniensis archidiaconus, Dei memoriam  
cum timore.

Livor quo tendat, invidia quo feratur, prodi-  
tiorie factio[n]es hodie patefecit inumanitas. Dilectus  
Deo et hominibus episcopus Eliensis, vir sapiens,  
amabilis, generosus, benignus, et mitis, et in om-  
nes liberalitates effusus, juxta divinae dispositionem  
gratiae, et suorum exigentiam, morum et merito-  
rum, reipublicæ administrationem, et summam  
rerum fuerat assecutus. Vidisti, et invidisti : ex  
tunc ira tua. Ibi invidia concepit dolorem, et per-  
petrat iniquitatem. Ipse autem ambulans simpliciter,  
te in suæ familiaritatis sacrarium, atque una-  
nimitem, amicitiae vinculum et foderis accessi-  
vit. Totus requiescebat super te spiritus ejus, et  
erant adversus eum omnes cogitationes tuae in ma-  
lum. Væ, dicit Ecclesiasticus<sup>6</sup>, duplice corde, at-  
que labiis sceleris, et peccatori ingredienti duas  
vias. Interioris conscientiae malum quoddam pre-  
textu amicitiae facies hypocrite palliabat, et tu  
exercebas occulte in hominem innocentiam lingue  
seditionarie et procacis injurias. Maledictus, in-  
quit<sup>7</sup> Salomon, susurro, et bilinguis in populis :  
turbat enim pacificos. Omneum conscientiam suam  
effundebat in sinu tuo ; te enim quasi se alterum  
reputabat : tu vero eum in occasionem precipi-  
tū proditoris adulatio[n]ibus impingebas. O de-  
standa proditio! Judas osculo tradidit, et tu verbo.  
Exhibebas exterius diligentis officium, et lingua  
tua concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem  
tuum loquebaris, et adversus filium matris tuae

ponebas scandalum. Væ homini illi, per quem  
scandalum venit.

32. «Hoc equidem facinus interminabilem  
tibi maculam sinistræ opinione inussit, et si quid  
commendabile de beneficio naturæ perceperas,  
culpa hæc pereniter abolevit. Nimimum Job<sup>8</sup>  
multa fortiter fecerat, sed proditio in Amasan et  
Abuer omnes in eo virtutum titulos denigravit.  
O labia detractoria! O lingua maledicta et do-  
losa! Quid apponetur, Domine, ad hanc linguam  
dolosam? Utinam apponantur sagitte, que eam  
transfodiant, et carbones desolatorii hanc incen-  
dant. Utinam tu (Seraphin) qui cælesti carbone<sup>9</sup>  
Prophete labia emundasti, gehennali flamma  
totum os et linguam ejus emundando destrueres, ut  
possemus cantare, et dicere<sup>10</sup>: Destruisti eum ab  
emundatione. Labia Evangelio consecrata nun-  
quam desunt efflire ventum in verba mendacij.  
Totum vanitati datur, quod erat debitum veritati.  
Porro vir linguosus non dirigetur in terra. Ergo  
qui stat, videat ne cadat ; ante ruinam exallatur  
cor.

33. «Exultas infelix et jactitas, quod supplan-  
taveris innocentem. Sed certe positus est in ruina  
resurrectionemque multorum, in suam sci-  
licet, et suorum restitucionem ; in tuam vero,  
tuorunque ruinam complicitum. Faba hæc recu-  
detur in caput tuum. Omnis enim fraus in se  
reversa colliditur. De dolo non colliges, nisi fructu  
doloris; et orditus es telam, ut diploide vestiaris.  
Verbum Isaiae est<sup>11</sup> : Qui ordinimi telam et in umbra Ægypti confiditis, diem amaritudinis  
expectate. Publice gloriari et jactitas, quod hanc  
turbam moveris quod incantam deceptis et induxeris  
plebem, ut armis inermem, et insidiis  
appeterent innocentem. Quid gloriari in malitia,  
qui potens es in iniquitate? Quid predicas mati-  
tiam tuam, quæ in pluribus provinciis tua discurre-  
rente infamia jam plebescit? sed de te, consimili-  
busque tuis dici potest<sup>12</sup> : Letantur cum male  
fecerint, et exultant in rebus pessimis. Porro ver-  
bum Sapientis est<sup>13</sup> : Qui letatur in ruina alterius,  
punctur. Salomon<sup>14</sup> : Cum ceciderit inimicus  
tuus, ne gaudeas, ne videat Deus et in te iracun-  
diam suam vertat. Saue semper familiare et pro-  
prium tuae prosapie fuit dissensionum materiam  
seminare ; ramusque pestilens malitiam suam de  
male arboris radice contraxit. O generatio prava!  
O domus exasperans! O genitum viperarum! Quis  
te docuit fugere a ventura ira? putas, quod non  
videat, et requirat hæc Dominus? Propter hoc  
irritavit impius Dominum, dixit enim in corde  
suo : Non requiri. Sed certe requiri Dominus,  
requiri etiam ille, de cuius nunc angustia gloriari;  
quandoque dante Domino respirabit. Sapientia  
enim justum venditum non derelinquet, et in  
tempore erit respectus illius. Decebat tui ordinis

<sup>1</sup> Eccl. vi. — <sup>2</sup> Prov. XXV. — <sup>3</sup> Eccl. XII. — <sup>4</sup> Pet. Bles. Ep. CAVI. — <sup>5</sup> Apud Reg. in Anual. Angl. — <sup>6</sup> Eccl. II. — <sup>7</sup> Eccl. XXVIII.

<sup>8</sup> 12. Reg. xv. — <sup>9</sup> Isa. vi. — <sup>10</sup> Psal. LXXXVIII. — <sup>11</sup> Isa. XXX. — <sup>12</sup> Prov. II. — <sup>13</sup> Ibid. XVII. — <sup>14</sup> Ibid. XXIV.

gravitatem, pacem conciliare in populis, sedare seditiones, maxime in Anglia, quae te satis pauperem suscipiens magnificis honoribus ampliavit, Jeremias loquens ad eos, qui in transmigratione Babylonica erant<sup>1</sup>: Quarite, inquit, pacem civitatis, ad quam migrare fecit vos Dominus, quia in pace illius erit Pax vestra. Vice alia tibi scripsi, et ut cessares a talibus, monitis salutaribus suppliavi. Verumtamen<sup>2</sup> cithara David nunquam Saulis vesaniam sedavit ad plenum, et adhuc manus ejus extenta est. Memento igitur, homo, si tamen homo; memento, inquam, tue conditionis; memento hujus vite brevis; memor esto districti et horrendi Judicis; memor esto poenae terribilis, horribilis, interminabilis et intolerabilis, quae tibi in eternum parata est, si a tali maleficio non desistas»». Hactenus Petrus. At qualis fuerit Hugo iste, ex sua ipsis audi confessione, cum in extremis laborans coactus est, exigente conscientia, dicere veritatem; nam de ipso ista Rogerius:

34. «Eodem anno Hugo de Nunant Covenensis sive Cesfrensis episcopus Romanam tendens, in Northmannia coepit graviter infirmari. Cumque ingravesceret aegritudine, morteni sibi vicinam cognovisset, fecit accersiri viros religiosos totius Northmannie, quos habere poterat, abbates et priores, et audientibus cunctis voce clamosa confessus est pure, et maxima cordis contritione, ac lacrymarum juguler effusione, omnia peccata, scelerata et enormitates omnes, quae sue memoriae occurabant. Tanta autem contritus erat et commotus penitentia, quod omnes adstantes et se intentantes ad lacrymas et singultus commovit. Denique tenses et ejulans, manibusque consertis, prelatos omnes in virtute Dei adjurabat, quatenus sibi penitenti super tot et tantis flagitorum excessibus poenam infligerent et satisfactionem condignam. Audientes autem viri religiosi, qui lecto astabant, in episcopo vitam adeo flagitosam, simul et admirabilem cordis contritionem, ad invicem sese contuentes, obmutuerunt universi, nescientes quid darent consilii, vel quid tam subito responderent. Quod cernens episcopus, dixit eis: Scio, scio, quod tantis enormitatibus auditis, hesitatis inter vos, quid mibi pro penitentie infligatis: sed obsecro vos in nomine Iesu Christi Domini nostri, quatenus in loco penitentie et remissionem peccatorum meorum injungatis militi, ut secundum voluntatem Dei, sim in penitentia Purgatorii usque in diem Judicii, ut tunc per misericordiam Redemptoris nostri, qui semper misericordiam exaltat super iudicium, salvus fiam. Placuit hoc consilium universis, salva semper sibi clementia divina, que omnes servari desiderat, et neminem vult perire. Tunc episcopus, audientibus cunctis, cum ingenti morore recognovit, quaefater expulsis monachis Coventrensis, ad cinnulum omnium malorum in loco eorum irreligiosos clericos introduxit. Ad

enjus flagitii satisfactionem aliud genus correctio-  
nis non invenit, nisi ut in eorum habitu vitam finiret, in quos, diabolico spiritu exagitatis, dum potuit, persecutionem excitavit, mendicare coegit, et quantum in se era, odio mortali affixit. Sieque cum magno ejulatu abbatem Becci, qui inter caeteros aderat, deprecans adjuravit, quatenus intuitu charitatis, ad diaboli confusionem, habitum sibi concederet monachalem, ut illos haberet patronos in seculo futuro, quos persecutus fuerat in hoc mundo. Quod cum impletum fuisset, omnia quae possidebat in auro et argento, in gemmis, et vasis pretiosis, dominibus religiosis, et pauperibus erogavit. Et sic in spe bona omnium assistentium, et iugi lacrymarum effusione, fine insperato quietivit». Haec de fine Hugonis post aliquot annos accidere, sed hic recensita Eliensis causa id exigente, ut ex persona detrahentis et calumniantis discas innocentiam patientium ista.

35. *Celestinus papa agit per litteras pro legato Apostolico in Anglia.* — Sed prosequamur ipsam causam. Ubi defata sunt haec ad Celestini papam; mox ad archiepiscopos Angliae ista rescripsit:

«Celestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis in regno Angliae constitutis, salutem et Apostolicae benedictionem.

«Cum dilectus in Christo filius noster Richardus, illustris rex Anglorum, quando se suscepto signo crucis ad nescindendam injuriam Redemptoris accinxit, tutelae regni sui curas, quod sicut vir intelligens et requires Dominum, duxit obsequio postponendum, sub Apostolica protectione dimiserit: statim regni sui ac iura, et honorem ipsius, tanto majori studio conservare volumus et debeimus, quanto de nostra protectione confusis, majoribus periculis personam suam, et res pro exaltatione sancte religionis exposuit, et in obsequio Creatoris laudabilius, faciente Domino cum eo signum in bonum, atque ferventius, sicut ex suis operibus cluecscit, cognoscitur se habere. Cum igitur quedam tam contra regnum ipsum quam contra venerabilem patrem vestrum fratrem Willelum Eliensem episcopum Apostolicae Sedis legatum, cui regnum tradidit gubernandum, per Joannem comitem Moretonii, et per quosdam alias accepimus attentata, que nonnulla in se suspicionis continent arguentia, et si vera sunt, non in modicam noscuntur Sedis Apostolicae contumeliam redundare; eidem præsumptioni tanto maius duximus occurrendum, quanto ex mera ipsa jam dicto regi, et terre Jerosolymitanae gravius detrimentum, ac nobis et Ecclesie Romane major inde posset ignominia provenire.

36. «Proinde universiti vestre per Apostolica scripta mandamus, et in virtute obedientie principissimus, quatenus, si (prout nobis insomni)

<sup>1</sup> Jer. xxix. — <sup>2</sup> I. Reg. xviii.

Exhibit apud Reg. in Annales. Angl.

memoratus comes, vel alius in jam dictum episcopum manus violentas injicere, vel eum capere, vel juramentum quodlibet ab eo per violentiam extorquere sen eum in captione tenere, sen statum regni a severtate regia in recessu suo depositum aliquatenus immutare presumpserit: omni occasione, vel simultate postposita, convenientes in unum, predictum comitem, et omnes antedictae prassumptionis consiliarios, autores, complices, et factores, accensis candelis, et pulsatis campanis, omni appellatione et excusatione, necon et personarum acceptione postpositis, publice nuntietis vineculo excommunicationis adstrictos: et tandem faciat sic excommunicatos ab omnibus arcibus evitari, necon et in terris illorum, et in aliis quas invaserint, praeter penitentias, et parvolorum baptismata, divina penitus sine appellationis obstacle prohibeatis celebrari officia: donec jam dicto legato tam a captione, quam a iuramento primitus absoluto, et regno ipso in statum a pronominato rege in recessu suo dispositionem reformato, cum testimonio litterarum ipsius legati, et vestrarum pariter ad Sedium veniant Apostolicam absolvendi. Scituri pro certo, quod si in iugis nostri executione precepti negligentes fueritis aut remissi, non minorem in vos praestante Deo duximus ultionem, quam si predicta iniuria persone nostrae, vel uni de fratribus nostris eset irrogata. Datum Laterani, quarto nonas Decembris, Pontificatus nostri anno primo». Hec Celestinus. Qui et has contra Eboracensem archiepiscopum, fratrem item regis literas addidit, quas idem qui supra Rogerius recitat istis verbis:

37. «Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Lincolniensi et Roffensi episcopis, et dilecto filio abbati de Burgo, salute in Apostolicam benedictionem.

«Sicut ea, que a venerabilibus fratribus coepiscopis nostris circumspectione provida, et ratione prævia statuuntur, debemus illibata servare: ita quæ minus quoque considerate aguntur, providentia pleniori corrigere, et in statum debitum nobis imminet reformare. Cum itaque venerabilis frater noster Gaufredus, Eboracensis archiepiscopus, in venerabili fratre nostrum Ilagonem Dunelmensem episcopum, et quosdam alios excommunicationis sententiam promulgasset, et eorum nuntiis ad nostram presentiam venientibus, in consistorio nostro fuisse bene inde super ea sententia et quibusdam aliis articulis plenarie disceptatum: nos cognoscentes tam in ipsum quan in alios jaculatam sententiam inconsulte prolatam, fuisse nullius causæ rationabilis munimine roboretam, eam de consilio fratrum nostrorum denuntiavimus publice non tenere, irritantes eam, ne quid auctoritatibus inhibentes. Ut itaque, quod nos decrevimus, per partes vestras publice nuntietur, per Apostolica scripta vobis mandamus, ut eandem sententiam per Ecclesias vestras predicitis auctoritate Sedis Apostolicae irritatam: ut fide-

lum populus tam ipsi episcopo quam aliis una cum episcopo injuste legis, fraternæ communionis participium securi impendat, et ab illorum nullatenus propter hoc communione recedat. Datum Laterani».

38. Interea temporis, cum qui missus fuit e Sicilia a Richardo rege archiepiscopus Rothomagensis, in Angliam pervenisset ad sedandas tumultus, quibus illud regnum exagitabatur, partes adversus legatum Apostolice Sedis Eliensis episcopi cancellarii tutari coepit. Verum quod ille non regis tantum, sed Apostolice Sedis auctoritate roboratus hanc facile privari posset, nuntios suos Romanum adversus eundem legatum Apostolicum misit. Tunc et Eliensis legatus nuntios suos legavit ad Cælestium Pontificem. Quid autem in ea causa actum sit Rome, sno loco, anno sequenti dicturi sumus.

39. *Rex Anglie rediens a Palæstina, captus a duce Austriae tradendus Henrico imperatori.* — Interea temporis Richardus ipse rex Anglie, novis obortis inter principes Christianos discordiis in Palæstina, deploratis jam rebus, dissensionem cogitans, ut licet, res componere laboravit. Atque primum omnium cum Saladino ad triennium fedus statuit, regnum Jerosolymorum Henrico nepoti tradidit, Conrado competitore nece sublato, Guidoni vero loco regni tradita ab eo est insula Cypr. His vero peractis, octavo idus Octob. reditur in Angl. solvit Accone. Cujus progressus singulos per singulos ferme dies descripsit Roger. in Annalibus, et inter alia illud funestum, quod ipsum contigerit in Hadriatico sinu pati naufragium, ex quo vix falsus emergens cum paucis, ubi compendiosiori via per Germaniam transire in Angliam constituisset, cum Viennæ territorium attigit, quantumlibet incognitus iter faceret, cognitus tandem, per violentiam extorta confessione suorum, a Leopoldo Austriae duce capitul, et ad Henricum imperatorem captivus mittitur. Cujus rei causa perturbatus et concessus est orbis. Facta haec sunt in fine anni hujus. Cum vero ad se misum regem Anglorum imperator accepisset, mox haec scripsit ad regem Francorum:

40. «Henricus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, dilecto et speciali amico suo Philippo illustri Francorum regi salutem et sincera dilectionis affectum.

«Quoniam imperatoria celsitudine non dubitat regalem magnitudinem tuam latiorem effici de universis, quibus omnipotens Creatoris nos ipsos et Romanum imperium honoraverit et exaltaverit, nobilitatem tuæ præsentium tenore declarare duximus, quod iniunctus imperii nostri, et turbator regni tui, Richardus rex Anglie, cum esset in transeundo mare, ad partes suas reversurus, accidit, ut ventus, rupta navi sua, in qua ipse erat, duceret eam versus partes Istriae, ad locum qui est inter Aquilicam et Venetas, ubi ipse rex, Dei permissione, passus naufragium, cum paucis eva-

sit. Quidam itaque fidelis noster comes Mainardus de Gortze, et populus regionis illius, auditio, quod in terra erat, et considerato diligentius qualem nominatus rex in Terra promissionis profidionem et traditionem, et perditionis sue cumulum exonerat, inseculi sunt, intendentis cum captivare. Ipso autem rege in fugam converso, ceperunt de suis octo milites. Postmodum processit rex ad burgum in archiepiscopatum Saltzburgensem, qui vocatur Frisorum, ubi Fridericus de Bolesowe, rege cum tribus tantum versus Austriam properante noctu, sex milites de suis cepit. Dilectus autem consanguineus noster Limpoldus (Leopoldus) dux Austriae, observata strata, impositis ubique custodibus, stepdicitum regem juxta Wenam in villa viciniori in domo despecta captivavit. Cum itaque in nostra nunc habeatur potestate, et ipse semper tuæ molestiæ et turbationibus operam præstiterit, ea quæ præmissimus, nobilitati tuæ insinuare curavimus, scientes ea dilectioni tuæ beneplacita existere, et animo tuo uberrimam importare lætiā. Datum apud Rithiene, quinto kal. Jan. » Quod autem (ut andisti) excitatos ait milites ducis ad capiendum eum, ob mala illa que fecisset rex Anglorum in Palæstina : quænam fuerit ista, que præcessit inimicitarum causa, ut Austriae dux adversus ipsum tanta sit ausus, jam enarreremus. Recenset ista Matthæus Paris, prosecutus sua historia res Anglorum, et quam præsternim hospitiu causatunc ab eo injuriam sit passus in Palæstina ; at enim :

41. « Cirea idem tempus venit dux Austriae, ut in Terra-Sancta volum sua peregrinationis perficiendo, in exercitu Christiano Deo fideliter militaret, et Salvatoris vestigia ibidem adoraret. Cumque prævii ejus maestri sibi hospitium accepissent, et necessaria præpararent, supervenit præcipitanter quidam miles de familia regis Richardi, natione Neuster, et more sua gentis ebulliens stultitus cum jactantia, asscrebat se majus jus in illo hospitio habere quam aliquis alius : cum prius illuc adveniens, sibi suisque sociis illud assignasset. Multiplicatis conviciis utrobique, clamor ad aures regis pervenit. Rex autem nimis cause Northmanni favorabilis et credulus, in iram excauduit contra familiam ducis, et non perpendens civiliter moderamen Dominicanum, scilicet<sup>1</sup> De descendam et video, præcepit præcipitanter, et securus quam deceret, ut vexillum ducus in codem hospitio pro signo alfixum in cloacam dejiceretur. Quod factum, cum dux hospitio privatus, et turpiter a Northmannis garris lassitus, cognovisset, regem querulus adiit, sed nihil nisi saunas reportavit. Unde dux a rege spretus, at regem regnum se convertens, Dominum Deum invocavit in ultionem cum lacrymis, ut quemque superbium irangens, tantum passum injuriam consolareetur, qui ait<sup>2</sup> : Mihi vindicta et ego retribuam. Dux au-

tem cito post redditum ad propria confusus et reverendus naturavit. Hoc facto rex Richardus postea non mediocriter exprobratus erubuit ». Haec Paris.

42. Qui igitur tanta affectus injuria ad propria reversus, silentio devorabat quo depascebatur ipse inororem, oblatam sibi divinitus vindictam existimans, haud invitus arripuit eam. Ad quam excedentiam consortem adhibendum putavit imperatorem, qui ab eodem Anglorum rege multipliciter se quereretur offensum, Quænam fuerint illa, verane, sive prætensa, idem auctor recenset inferius, cum ea idem imperator in conventu episcoporum ac principum palam exposuit judicanda in suam excusationem, ne videretur tyrannicagere, si tantum regem, militem Terræ-Sanctæ, naufragium, omni ob id commiseratione dignum, detineret tamen vincitum arcta custodia, ut publicum inimicum. Ea vero qualiacumque fuerint, tu ab eodem auctore sic accipe ; ait enim :

43. « Imperator autem iratum animum ac ferocem contra regem diutius præferens, nullatenus eum in praesentia sua convocare vel alloqui dignabatur : sed ipsum in pluribus contra eum et suos graviter accusans, columnas multas eidem regi prætendit. Tandem hinc inde medianibus amicis, et præcipue II. Cluniacensi abbate, et Wilhelmo regis cancellario, imperator, convocationis episcopi, ducibus et comitibus suis, regem in praesentia sua accersiri jussit, eumque in pluribus articulis coram omnibus accusavit. In primis sciœl quod per ejus consilium et auxilium, regnum Sicilie et Apulie, quod sibi jure hereditario debebatur, defuncto rege Wilhelmo, amiserit. Pro quo adipiscendo exercitum per maximum, data pecunia infinita, conduxerat : cum idem rex sibi auxilium prestitorum fideliter spondisset, ut a Tancredo regnum illud obtineret. Deinde causabatur de rege Cypri, qui ei affinitate conjunctus fuerat, quod eum injuste ab imperio ejecerit, et carcerali custodie deputaverit, et terram ejus cum thesauris violenter invaserit, et insulam cuidam alieno vendiderit. Postmodum vero accusavit ipsum de morte marchisii de Monte-Ferrato, heredis sui : quod videlicet per ejus profidionem et machinationem al-Arsacidis peremptus sit. Quos et miserat ad perimendum regem Francorum dominum suum, cui nullam fidelitatem, ut debuerat, servavit in communione eorum peregrinatione, sicut juramenti sacra mento inter utrosque fuerat confirmatum. Deinde conqueritur, quod signum ducis Austriae consanguinei sui, ob ejus contemptum, apud Joppam in cloacam projici jussit, et Teutonicos suos in Terra-Sancta verbis probrosis et factis ubique dehonesta verit.

44. « Super his et hujusmodi calumniis rex Anglorum ab imperatore convenitus, protinus in medio statu, contra singulas objectiones ita luculentiter et argumentose respondens peroravit, ut omnibus admirationi et venerationi haberetur, ita ut nulla

suspicio de his, in quibus accusabatur in cordibus andientium ulterius remaneret. Nam dictorum veritatem et ordinem veridicis quibusdam assertioibus et argumentatione probabili ita in lucem propalavit, ut omnes suspiciones falsas, quibus impetrabatur, omnimodis allegationibus cassaret, et gestorum veritatem non taceret. Proditionem quoque omnimodam, vel alicuius principis necis machinationem constanter depellebat, asserens se semper fore paratum ad suam innocentiam purgandam super talibus objectionibus, prout imperatoris curia rationabiliter judicaret. Cumque datus coram imperatore et principibus ejus disertissime, ut erat facundissimus, allegasset, imperator admirans tantam regis facundiam, surrexit, et accessito ad se rege ejus in oscula ruit: ac deinceps blonde leniterque cum eo agebat. Ab illo denique die cecepit imperator mitius agere, et regem familiariter honorare ». At hæc (ut diximus) postea, nempe post annum acciderunt, hic recensita ad causas simultatum obortas insinuandas ipso rerum gestarum exordio. Ceterum de his, quorum rex Angliae argueretur, nempe quod fuerit auctor necis marchionis de Monte-Ferrato, et machinator mortis regis Francorum, procuratae sunt litteræ executorialiæ, a Sene de Monte, ipso nempe principe Assassinorum (hic namque titulus illi) quibus immunis penitus et innocentissimus idem Richardus rex Angliae redderetur. Extant adhuc ipse litteræ in nihilo labefactatae, quas recitat Neubrigensis<sup>1</sup>, quem consule. Sed reliqua anno sequenti.

45. *S. Hugonis episcopi Lincolniensis mire et sancte gesta.* — Hoc eodem anno contigit (quod non putamus omittendum) illud memoria dignum facinus *S. Hugonis episcopi Lincolniensis*, de quo Rogerius in Annalibus ista scribit: « Eodem anno Hugo Lincolniensis episcopus faciens visitationes suas per domos religiosorum in sua diœcesi, venit ad abbatiam sanctimonialium de Godeslove, que est inter Oxoniam et Modestoc: et cum intrasset Ecclesiam ut oraret, vidi tumbam in medio chori ante altare sericis pannis velatam, et lampadibus et cereis circumdatam. Et quesivit cuius esset tumba. Et dictum est ei, illam esse tumbam Rosamundæ, que quondam extiterat amica Henrici regis Anglie, filii Mathildis imperatricis, et quod ipse pro amore illius multa bona Ecclesie illi fecerat. Et respondit episcopus: Tollite eam hinc, quia scortum fuit, et sepelite eam extra Ecclesiam cum ceteris, ne Christiana religio vilescat, et ut exemplo illius ceteræ mulieres exterritæ caveant sibi ab illicitis et adulterinis concubitibus. Et factum est ita ». Hactenus auctor. Sed quid mirum, si hæc in mortuam regis pellicem egerit, qui nec parceret viventi regi, quem pro Ecclesiastica vendicanda libertate redarguere minime prætermisit? Nam audi que de rebus ab eo præclare gestis omni fide scribuntur auditu digna<sup>2</sup>:

46. « A singulis enim Romanis Pontificibus, qui ejus tempore Ecclesie præfuerunt, id humiliante petiti (nempe ut solitus episcopali cura vive-ret), sed non obtinuit: imo vero tanquam bene digni coactus ab illis est suo munere perfungi. Notios etiam et factores hujus rei durius illi objurantes, cum minis remiserunt, veteruntque, ne deinceps hujusmodi litteras ad Apostolicam Sedem afferrent. Graviora quoque totius provincianegotia ci expedienda delegarunt. Singularem namque a Domino gratiam acceperat justum ab injusto discernendi, ita ut peritissimi jure consulti cum admiratione dicerent nunquam se tales vi-rum reperisse in decidendis etiam difficilibus subtilissimisque causis, quanvis ille hujusmodi præxi-nusquam didicerat. Gaudebant omnes qui causas justas ad ejus iudicium afferebant, certi nimurum, quod nec iugavia seduci, nec numeribus, aut minis corrupti, vel frangi posset.

47. « Spiritus quoque sanctus, qui hoc ei contulerat donum, sermonem illius atque sententias confirmabat sequentibus signis. Nam cum rebelles quosdam et contumaces Satane tradidisset in interitum carnis, subito non comparuerunt. Miles quidam propter quoddam mendacium ab episcopo sancto reprehensus, cum admonitionem ejus parviperderet, ne se emendare vellet, mox ab illo excommunicatus est. Usurpabat namque sibi bona quadam, que incitante eum uxore, quod prolem legitimam non haberet, a veris haeredibus per simulationem alienare consenserat. Tremenda res. Invasit enim diabolus nocte sequenti, extorquens subito animam mendacem. Alius quidam in eodem scelere ei succedeus, cum latus et temulentus lecto exciperetur, sopori mortem socians, etiam misere extinctus est. Forestarius quidam propter facinus plexus anathemate, viri Dei sententiam non metuens, intra paucos dies horribili morte decessit et vita. Quidam diaconus, livore impellente, militem quemdam nequiter accusans de criminè regie proditionis, Hugonis sententia ob spem emendationis percussus, cum peccatum suum non modo non vellet agnoscerre, sed etiam ab archiepiscopo absolutionem impetraret, rediensque ad virum sanctum, purgationis, ut putabat, suæ chirographum secum afferret, rursum non obstante mandato, ab illo excommunicatus est. Ut autem Dominus ostenderet, utrius sententiam approbasset, diaconum horrendum in modum percussit, nec eum diutius vivere passus est. Adolescentula quadam, cum impudenter spueret in faciem sponsi sui, presente sancto episcopo, nec veniam petere vellet, a diabolo præfocata expiravit.

48. « Clericus quidam propter tyrannidem quorundam potentium, jus suum quod ei erat in quadam Ecclesia, obtinere non potuit. Pecuniis quoque ac aliis rebus penè omnibus in curia Romana consumptis, iam summa egestate ceperit urgeri. Audiens vero sanctum Hugonem oppressorum consolatorem piissimum esse, ad illum tan-

<sup>1</sup> Neahr. I. v. c. 14. — <sup>2</sup> Extant apud Sur. tom. vi. die xvii Nov.

dem venit etiam longe extra fines diecesis suæ, et cum lacrymis ejus auxilium imploravit. Motus ergo vir Dei, omnes excommunicavit, licet ejus jurisdictione non tenerantur. Quid plura? Alii in amentiam versi, alii repente morte extincti sunt: quorumdam oculi cum ingenti cruciatu exciderunt, donec legitimo possessori restituta est Ecclesia. Alios etiam viros septem quandoque excommunicavit vir sanctus, quod furem a cœmeterio dolo abstraxisset, et nō sine dilatione suspendissent. Timeutes vero illi ne accideret ipsis quod jam multis evenisse constabat, ad pedes episcopi pariter venerunt. Sex salutatione dura illa quidem, sed brevi expugnali sunt: septimus, quia noluit satisfacere, absolucionis gratiam non impetravit. Tam vero dura fuit ea satisfactio, ut etiam brumali tempore pæne nudi forem a patibulo depositum, per longum iter humeris portare, atque in eo, quod diximus, cœmeterio, unde illum extraxerant, tunnare compulsi sint. Res prorsus stupenda. Jam septem ami transierant, et ecce redit miserabilis ille, cum lacrymis petens absolutionem: Domine, inquit, postquam sententia tua me perculit, acciderunt mihi mala multa. Gratiam regis continuo perdidi, exulare coactus, ad inopiam redactus sum: corporis molestia contabui, plurimisque adversis casibus subjacui. Sed ne pejora his succendant, dignare, obsecro, vel sero penitentem relevare. Misertus ergo vir plus tanta calamitatis, quod ex fortunato et divile arcamnosus et moribus factus esset, clementer eum absolvit, et ne dolorem dolori adderet, multam ei mitiorem irrogavit ». At de his modo satis, ad res Constantiopolitane Ecclesie demum convertamus orationem.

49. *Georgio Xyphilino patriarchæ Constantiopolitano suum opus dedicat Theodorus Balsamon; ubi de edicto Constantini circa donationem Romanae Ecclesie factam instituta questio et fabula explosa.* — Hoc codem anno Georgius Xyphilinus Constantiopolitanus patriarcha sederecepit, sedilque (ut Nicetas habet, et series Greca patriarcharum Constantinopolitanorum) annos septem, quibus pervenisse constat usque ad primam Indictionem, annum scilicet Redemptoris millesimum centesimum nonagesimum octavum, ita testante ejus successore Joanne Camatero in Constitutione a se edita anno sequenti, que extat in Collectione legum Orientalium libro quarto, quibus corrigas eos, qui anno millesimo centesimo nonagesimo quarto cum sedere cœpisse scripsere.

Huic autem Xyphilino Theodorus Balsamon obtulit commentarium a se scriptum super canones, imperatur ipsi opus (ut dictum est) ab imperatore Manuele Comneno et Michaelo Anchalo patriarcha: quod absolutum hoc epigrammate ad fores inscripto eidem Xyphilino nuncupavit ejusmodi titulo:

50. « *Theodori patriarchæ Antiocheni ad*

*sanc*tissimum patriarcham Georgium Xiphylinum carmen :**

Per quam pias traditiones canonum,  
In vasto ego mari trequens Atlanticum  
Pervasi, ut Ascerodus Charybini hospes traxi,  
Vel rubrum ut pelagus Israëlitæ sexex,  
Tua manus dextra stabilitas gratia,  
O patriarcharum valle pium decus!  
Unde bacilli mystici calamo levans  
Illorum inaccessum itineri bifariaan,  
Ipse in diobus tradii scripto libris,  
Quæ canonica disciplina sunt opera.  
Te rogo, qui bonus nites actionibus,  
Et huc doctrinae cunctus illuminas,  
Hujus libri columnam itineris ut fies,  
Egyptiorum cœres quidem exstutus,  
Verum in salutis via lucem porrigit.  
Huc tibi scribo Theodorus Balsamon,  
Qui patriarcha sua religione inclivit,  
Antiochiae, atque adeo Orientis totius.

Sed titulo tenus dicebatur Antiochenus patriarcha, cum illic consilere non valeret, sed Latinum ejusdem Ecclesie patriarcha sedens rerum dominus, non sineret Graecum patriarcham illuc accedere. In reliquis autem locis sinebantur residere episcopi Graeci ad curandos Graecos, qui illic habitarent. Testatur enim hoc idem ipse Balsamon libro secundo, statum Orientalis Ecclesie his verbis describens in canone decimo sexto Synodi Antiochenæ: « Non sinuntur pedem in eam immittere Graeci a Latinis, Antiochiam scilicet, vel Jerosolymam, vel Tarsum, Jerosolymæ enim ab impiis Saracenis polluta sunt, thronus Antiochenus a patriarcha Latino definitur, et Tarsus ab Armenis. Relique autem Jerosolymorum, Antiochiae, et quedam Orientales Constantinopolis Ecclesias non repudiant vacare, quia nullanus, Latini, et reliqui Agareni permittunt antislibitus suas Ecclesias episcopatiter administrare, et Christianorum, qui illic sunt, curam gerere ». Haec Balsamon, qui Constantinopoli constitutus ad opus elaborandum, munificentia patriarche vivens,

51. Quod ad opus ab ipso elaboratum pertinet, plura dicendum sunt, nec levis quidem momenti; permagni quippe interest quo animo quispiam ad scribendum se conferat: secundum illud Evangelicum<sup>1</sup>: Si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Theodorus vero pessime affectus in Latinos, a quibus sua Ecclesia pelletur, toto opere illo, summa animi amaritudine a se conscripto, nihil magis elaboravit, quam ut infamaret Latinorum Ecclesiam principalem, Romanam Sedem, cuius auctoritate ab Antiocheno Ecclesia se excludi cognosceret. At quam calumniose, astute, vaferaque consilio id egerit, videndum est: plurimi namque interest ista nosse, et ad propinata venena antidotum offerre paratum.

In primis vero homo vaferminus consueta arte Pelasga apocrypha in sua Collectione miscuit, cum authenticis atque probatis, nempe canones, Apo-

<sup>1</sup> Matth. VI.

stolorum dictos, ab Ecclesia Catholica nunquam receptos et probatos; itemque rejectos alios, appositusque mentitos canones ad sextam Synodum, ex quibus tanquam e pharetris sagittas sumit contra celibatum Ecclesiae Occidentalis, jejunium sabbati, et alia id genus. Itemque, quod nemo alias Graecorum antea fecerat, ex Actis Silvestri papae, sub Eusebii Cæsariensis nomine falso Graecæ scriptis, edidit edictum Constantini de donatione, non ut rem gratam ficeret Romanae Ecclesiæ, sed ut Constantinopolitanum patriarchatum ostenderet antiquissimum. Quod quidem quam falsum sit, ostendimus in Annalibus suo loco.

52. Sed dicamus de his hæc obiter, antequam que sunt Theodori reliqua prosequamur, duplicita reperiri Acta Silvestri: Latina primum, quæ et ad Graecos sunt derivata, ut que habentur in plerisque antiquis Codicibus, et ex Latinis accepta. Recitat ipsa Metaphrastes, necnon Zonaras, atque Cedrenus. Alia rursus, quæ post hæc, nec ante seculum precedens, nempe non ante millesimum Christi annum cognita ab aliquo fuisse noscuntur ab aliquo Graecorum commenta, proditaque sub Eusebii nomine ex libro de martyribus, quibus superadditum est a Graecis Graecæ scriptum ipsum recitatum a Theodoro Constantini edictum, idemque latinitate donatum, atque receptum una cum Actis, prout glossemata testantur apposita apud Gratianum in dicto Constantini imperatoris edito<sup>1</sup>, in verbo, Utile. At quod alibi diximus Graeci non Latinorum amore, sed odio, suique utilitate fecisse noscuntur; inodium, inquam, Romanae Ecclesiæ, ut que ipsa possidet, non diceretur a Christo ea accepisse (quod sepe scipi protestatos esse vidimus sanctissimos Romanos Pontifices, Gelasium, Nicolaum, et alios adversus Graecos agentes) sed a Constantino imperatore. In sui vero utilitatem, eo quod in eodem edito affirmaretur, jam antiquitus sub Constantino Ecclesiam Constantinopolitanam esse patriarchatum: quod liquet, neque post plura saecula illi fuisse concessum, penitus autem negatum a sancto Leone papa Gelasio, et aliis superioris suis locis recensitis; ex quibus concessio ista que in edito habetur, penitus esse commentitia, prorsusque falsa convincitur. Sic igitur, cum idem Theodorus affectarit, ex privilegiis imperatorum Constantinopolitanam Ecclesiam habere privilegia, qua habet Romana Ecclesia, in sui lucrum illud prodidit imperial. Constantini decretum, ut ex illo ea derivare posset in sua: quod ostendit ipse Balsamon in Nomocanone Photii, titulo secundo, et in Justiniani Novella, capite centesimo vicesimo tertio. Sed et cum agit de canonibus Synodi Antiochenæ, canone duodecimo de Appellationibus, eadem privilegia a Synodis OEcumenicis in ea fluxisse mentitus est, dicens: « Secunda universalis Synodus et Quarta dederunt patriarchæ Constantinopolitano privilegia papæ, et

statuerunt, ut is quemadmodum et ille in omnibus honoretur: unde necessario in ejus sententia appellatio non cadit ». Haec ipse, sed in his omnibus mendacissime: sicut et falsissima noscuntur esse, que a nobis suis locis sunt superioris demonstrata. En video Balsamonis consilium in edendo Constantini decreto, a nullo Graecorum haec tamen in lucem prodito<sup>1</sup>, nempe, ut ageret, quod agebat, scilicet ut patriarchatum Constantinopolitanum privilegiis parem ostenderet esse Romana Ecclesiæ, a Christo tantum in Petro fundate.

53. Quod autem inani studio laborent novatores improbare quod fertur edictum seu decretum Constantini donationis, et Graeco in Latinum translatum: sciunt ipsi, se in his nostram potius causam agere, quam contra nos pugnare, qui profiteruntur cum Ireneo, Cypriano, et aliis sanctis Patribus, iisdemque Romanis Pontificibus, Romana Ecclesiæ privilegia non ab hominibus, sed a Christo in Petro esse collata, et a Petro in successores esse transusa, id ipsum sentientibus cum Latinis etiam Graecis sanctis Patribus qui ab exordio nascentis Ecclesie haec tamen floruerunt. Neque ob eam causam, quod nolint suffragari nobis ipsum Constantini decretum, mox jure excidit eadem Ecclesia temporalium rerum dominio, quod certum atque indubitatum omnibus est, plurim imperatorum Diplomatibus possidere, que suis locis sunt recitata superioris. Neque enim tot tantosque Pontifices Romanæ Ecclesiæ, qui claruerunt a Constantini temporibus, quos contigit sepe adversus principes de juribus Romanæ Ecclesiae disputare, legimus ea voluisse defendere ejusdem Constantini editi auctoritate, sed potius Evangelica, ut sanctus Leo, Felix, Bonifacius, Gelasius, Hormisa, sanctus Gregorius, et reliqui successores omnes inuixi petra, super quam Christus testatus est se fundare Ecclesiam suam; quorum plures liquet non ignorasse Acta Silvestri, cum ipsorum contigit meminisse, neque tamen ejusdem editi fecisse aliquam mentionem, utpote quod eo illa caruerint, et post longa tempora arte Graecorum illis accesserit, ex quibus in Occidentalem fuerit delapsum Ecclesiam, acceptum vero bona fide a nomiullis, quo usque mala fides Graecorum inexplorata latuerit, et a pluribus pugnatum pro illo in hanc usque diem, putantibus germandum Constantini privilegium omni fronde purum, omni studio defendendum, et quidquid Romanæ Ecclesie juris est, non sinere aliquo modo subverti. Qui primus ejusdem editi meminisse inter Romanos Pontifices reperitur, fuit Leo papa Nonus in Epistola ad Michaelem Constantinopolitanum et Leonem Acridanum episcopos, anno Redemptoris millesimo quinquagesimo quarto, ex quo haud modicum fidei incrementum accepit, unde posteri absque aliqua Graecorum imposture suspicione, et indignatione, bona fide sicut ipsum legerint, ita receperint.

<sup>1</sup> Hist. xvci, c. 14. ex palea.

Theod. Bals. glossemat. super Synod. Antioch.

54. Verum emersit in lucem tempore Benedicti papæ Duodecimi Ottonis Terti imperatoris nomine Diploma, quo idem edictum esse falsum argueretur, scriptumque ab impostore Joanne Diacono. Quod quidem licet mendis depravatum, atque ut ex ipso appareat, nimia vetustate corruptum, corrosum blattis, tineisque voratum, in lucem vindicandum tamen idem Pontifex cupidus veritatis a consumentis omnia faucibus temporis procuravit, idque publicis monimentis omni fide munitis. Quod rursum cum ad custodiā servaretur, sicut a legentium oculis, ita a memoria labi hominum contigit, sed emersit in lucem. Nam duo exempla nactus sum, alterum Parisiis a Nicolao Fabro, una cum aliis Romanorum Pontificum litteris Apostolicis uno volumine comprehensis; alterum vero ex eadem continente Codice Epistolarum, seu Diplomatū itidem Romanorum Pontificum atque regum opera, et industria Benedicti Romani Pontificis collectarum, missō nobis Cremona ab honestissimo viro Ecclesiasticarni antiquitatum studio, Petro Antonio Tolentino, una cum aliis summa diligentia per ipsum collectis et conservatis scriptis, ad Romanam Ecclesiam pertinentibus. Quorum exemplorum habita collatione, quod in altero deesse videbatur, cum licuit, ex altero suppletum est. Prodimus in lucem eo magis, quod oppignoratam exhibuerimus fidem nostram superius, tertio Annalium tomo, anno Redemptoris trecentesimo vicesimo quarto, ubi de Constantini imperatoris donatione sermonem habuimus, cum per Joannem Diaconum e Graeco derivatum fonte diximus, nec de ipso aliquid, quisnam ipse fuerit, vel quando scripsit, propalavimus, redditū inferius ex litteris Apostolicis Benedicti Duodecimi, unde accepimus, rationem. Sed quod occasione Theodori Balsamonis de eodem dicto verba facere necessitas impulit: quid pariter de ejus auctore in Ottonis diplomate sit expressum, hic describere rerum opportunitas persuasit, ab ejus titulo inchoando. Demum vero ipso Ottonis diplomate integre redditio, quid sit de ipso sentiendum, nostrum qualcumque interponamus judicium, liberum ceteris relinquentes, in diplomate adeo vetusto atque corrupto, pro arbitrio suum exercere judicium, et reddere cuncta consona veritati. Haec enim in nuper citato Codice descripta leguntur:

55. « Instrumentum, in quo est bulla Apostolica certae commissionis, et litteræ Ottonis imperatoris inventivæ in Pontifices dilapidatores bonorum, et expressive donationis litterarum assignatarum Romane Ecclesia.

« In nomine Domini. Amen. Noverint universi, hoc praesens instrumentum publicum inspecturi, quod nos Joannes de Amelio, Forojuiliensis archidiaconus, camera domini papæ clericus, delegatus specialis commissarius ad infrascripta specialiter deputatus, dudum in Romana curia residentes personaliter receperimus cum debita

reverentia quasdam litteras sanctissimi patris et domini nostri Benedicti divina providentia pape XII, ejus vera bulla plumbea cum filis cannabis, more Romane curiae bullatas, non vitiatas, non cancellatas, non abolitas, non abrasas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, tenoris et continentis infra-scriptorum.

« Benedictus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro Joanni de Amelio, archidiacono Forojuiliensi, clero cameræ nostræ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum certis privilegiis, registris, libris, et scripturis Ecclesiam Romanam tangentibus, quæ in thesauro ejusdem Ecclesie, qui conservatur in civitate Assisinatensi, existunt, pro quibusdam incumbentibus ad præsens Ecclesie memoratae negotiis egeamus: nos de tuae circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinentes, te pro eisdem privilegiis, registris, libris, et scripturis perquirendis, eligendis, ac nobis mittendis vel deferendis, ad civitatem eamdem prvidimus destinandum. Quocirca discretioni tuae per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus illue te personaliter conferre procurans, dilectis filiis magistro Raymundo de Pocoliis, archidiaclia. Petragoricensi rectore, et Joannes Rigaldi canonico Albiensi, thesaurario ducatus Spoletanii, vel eorum altero, vel pluribus tabellionibus auctoritate Apostolica publicis tecum adhibitis, visis quoque ac recensitis inventariis, alias de thesauro praedicto confectis, privilegia, registra, libros, et scripturas hujusmodi, de quibus tibi verbottenus direximus et injunximus, perquirere ac eligere soleti et fidelis adhibita diligentia non postponas, illa ex eisdem privilegiis, litteris, et scripturis, de quibus juxta voluntatem et intentionem nostram, quam tibi oraculo vive vocis expressimis, cognoveris expedire, de verbo ad verbum per dictos tabelliones transcribi, et eorum transcripta in formam publicam redigi faciendo, et nihilominus decernendo auctoritate Apostolica, eisdem transsumptis in publicam formam, ut præfertur, redactis, et coram te solemniter publicatis, esse ubique perpetuo in judicio, et extra judicium fidem plenariam tanquam originalibus adhibendam. Subsequenter vero privilegia, registra, libros, et scripturas, quæ, quos, el quas elegeris, et de thesauro praedicto receptoris, sive ipsorum privilegiorum, litterarum, et scripturarum transumpta publicata (ut superius est expressum) nobis mittere studeas fideliter vel deferre, te taliter super his habiturus, quod tuam circumspectam fidelitatem ac diligentiam in hac parte merito commendare possimus. Datum Aveniōne secundo kalendas Novembri, Pontificatus nostri anno quarto.

56. « Auctoritate quarum, nos Joannes delegatus et commissarius supradictus, ad civitatem Assisi, et locum fratrum minorum beati Francisci, videlicet ad cameram juxta sacristiam superiorem,

ubi præfatus thesaurus in Archivis Romane Ecclesiæ conservatnr, venerabili viro domino Joanne Rigaldi legum doctore, canonico Albensi, Spoletani ducatus thesaurario, et magistris Bartolo Wannis de Spello, Bertrando Glauderio, et Geraldio de Carreria clericis Spoletanis, et Catureensis diœcesis, auctoritate Apostolica tabellionibus publicis nobiscum adhibitis, nos personaliter conferentes, visis et recensitis inventariis, alias de dicto thesauro factis, privilegia, registra, et libros, ac scripturas alias, de quibus præfatus dominus noster papa nobis verbotenus dixit specialiter et injunxit, adhibita solerti diligentia, tenorem commissionis nostræ servantes et fideliter exequentes, perquisivimus, investigavimus, inspeximus, ac nonnulla elegimus, ex eisdem, juxta voluntatem et mandatum ejusdem domini nostri, quod nobis expressit oraculo vocis vive. Inter alia vero elegimus, ac vidimus, et diligenter inspeximus quoddam Privilegium cum quadam bulla plumbœ parva in pendentî, sive in fine dicti privilegii cum pergameno alligata. In qua quidem bulla ab una parte in circumferentia ejusdem scriptum erat, *Otto imperator Romanus*, ab alia vero parte erat quoddam caput hominis cum pilis crispis, et cum spathulis, scriptumque erat in circumferentia, *Aurea Roma*, ut prima facie apparebat. Quod quidem privilegium nos Joannes delegatus et commissarius memoratus transcribi per Geraldum de Carreria, et subscribi, et in formam publici instrumenti redigi fecimus per supradictos, inferiusque subscriptos tabelliones, volentes, et auctoritate Apostolica nobis in hac parte commissa specialiter decernentes, sedentes pro tribunali, quod transsumpto, seu transcripto hujusmodi deinceps illa fides adhibeatur tam in judicio, quam extra judicium, sicut et originali prædicto, ipsumque transsumptum, seu transcriptum ubique camdem fidem faciat in agendis, quod faceret privilegium memoratum. Quibus omnibus et singulis nostram auctoritatem interponimus et decretum. Tenor vero dicti privilegii sequitur in haec verba :

57. « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Otto servus Apostolorum, et secundum voluntatem Dei Salvatoris, Romanorum imperator Augustus.

« Romam caput mundi profitemur, Romanam Ecclesiam matrem omnium Ecclesiarum esse testamur, sed incuria et inscientia Pontificum longe suæ claritatis titulos obfuscasse. Nam non solum quæ extra Urbem esse videbantur vendiderunt, et quibusdam colluviis a late (altare) S. Petri atieaverunt, sed (quod absque dolore non dicimus), si quid in hac nostra Urbe regia habuerunt, ut majori licentia evagarentur, omnibus cum vindicante pecunia in commune dederunt, et S. Petrum et S. Paulum, ipsa quoque altaria spoliaverunt, et pro reparatione semper confusionem duxerunt. Confusis vero papaticis legibus, et jam abjecta Ecclesia Romana, in tantum quidam Pontificum ir-

ruerint, ut maximam partem imperii nostri Apostolati suo conjungent, jam non querentes que et quanta suis culpis perdiderunt, non curantes quanta ex voluntaria vanitate effuderunt; sed sua propria, utpote ab illis ipsis dilapidata, dimittentes, quasi culpam suam in imperium nostrum retorquentes, ad aliena, id est, ad nostra, et nostri imperii maxime migraverunt. Haec sunt enim commenta ab illis ipsis inventa, quibus Joannes Diaconus cognomento, *Digitorum mutius* (*mutillus*), præceptum aureis literis scripsit, sub titulo magni Constantini longa mendaçii tempora fixuit. Haec sunt etiam commenta, quibus dicunt quendam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse. Sed ad haec respondemus, ipsum Carolum nihil dare jure potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, jam imperio privatum, jam destitutum et annullatum. Ergo quod non habuit dedit : sic dedit, sicut nimur dare potuit, utpote qui male acquisivit, et diu se possessurum non speravit. Spretis ergo commentitiis præceptis, et imaginariis scriptis, ex nostra liberalitate sancto Petro donamus quæ nostra sunt, non sibi quæ sua sunt, veluti nostra conferimus. Sicut enim pro amore S. Petri dominum Silvestrum magistrum nostrum papam elegimus, et Deo volente, ipsum serenissimum ordinavimus et eravimus, ita pro amore ipsius domini Silvestri papæ sancto Petro de publico nostro dona conferimus, ut habeat magister, quod principi nostro Petro a parte sui discipuli offerat. Octo igitur comitatus pro amore magistri nostri domini Silvestri papæ sancto Petro offerimus et donamus, ut ad honorem Dei et sancti Petri eum sua et nostra salute habeat et teneat, et ad incrementa sui Apostol, nostrique imp, ordines. Hos autem sibi ad ordinandum concedimus, Pisaurum, Fanum, Senogall, Anconam, Fossabrum, Calliun, Esium, et Ausium, ut nullus unquam ei et sancto Petro audeat aliquam inquietationem facere, aut eum aliquo ingenio fatigare. Quicunque vero presumpserit: omnia que habuerit amittat, et sanctus Petrus, quæ sunt sua recipiat. Ut hoc autem in eternum ab omnibus conservetur, hoc præceptum manu nostra diu, Domino adjutore, victura confirmavimus, et nostro sigillo præcepimus insigniri, ut sibi suisque successoribus valeat.

« ¶ Signum domini Ottonis invictissimi Romanorum imperatoris Augusti.

« In enjus rei testimonium præsens transcriptum in formam publicam redactum, sigilli proprii, quo utimur, jussimus appensione muniri. Datum et actum Assisi in loco Fratrum Minorum, in palatio domini papæ. Anno Nativitatis Domini Mcccxxxix, Indictione septima, tempore predicatorum domini nostri Benedicti divina providentia papæ XII, Pontificatus sui anno v, die xx mensis Martii, presentibus venerabilibus viris dominis Joanne thesaurario predicto, et cæteris ibi scriptis et subscriptis ». Hactenus ex scripto Codice est

recitatum Diploma. Quod ne improba impostura in rebus Ecclesiasticis partem aliquam sibi vindicet, sanctissimus Pontifex Benedictus curavit fide integra describendum, atque memoria perpetua conservandum. Non enim mala fide scindi voluit, tradique igni abolitione perenni, eo quod videtur adversari editio vulgata Constantinæ donationis. Sed nec tamen, quia describi curavit, ne periret, ipsum probasse dici potest, sed disqui-  
rentium doctorum virorum reliquit disputationi.

58. Porro de illo dicturi, id in primis examinandum, an revera affirmari possit, Diploma ipsum, Ottonis imperatoris esse, vel ejus nomine scriptum. Felices enim omnes forent impostores, si ex falso tantum superposito titulo, quod cupe-  
rent probatum haberent, et non plura intercederent, quibus luce perspicue convincerentur esse falsarii. Sunt quidem complura, quæ in eodem Diplomate scripta reperiuntur, quæ veritati adver-  
sari noscuntur; insuper alia desiderantur, quo-  
rum omissione perspicue posset redarguere falsita-  
tem, et esse commentitium demonstrare. Sed omissimus leviora, nempe conjecturas, quibus idem Diploma in suspicionem saltem induci possit, non esse ipsius Ottonis imperatoris, veluti titulum  
iusuetum apponi cæteris ejusdem imperatoris Diplomatibus, et alias formulas difformes ab usu; ea tantum prosecutus, quæ repugnare penitus veri-  
tati noscuntur, quibus redargui possit Diploma ipsum Ottonis Tertii, esse omnino falsum et com-  
mentitium. Ut illud in primis, quod in eo illa leguntur, quibus dicitur: « Hæc sunt etiam com-  
menta, quibus dicunt, quemdam Carolum S. Petro nostra publica tribuisse. Sed ad hæc respondemus, ipsum Carolum nihil jure dare potuisse, utpote jam a Carolo meliore fugatum, jam imperio priva-  
tum, jam destitutum et annulatum. Ergo quod non habuit dedit: sic dedit, sicut nimis dare potuit, utpote qui male acquisivit, et diu se pos-  
sessum non speravit ». Hæc ibi.

59. Quæ quidem nulla penitus historica veri-  
tate subsistere possunt, vel saltem verisimilia fingi. Siquidem ea Carolo M. aptari non possunt, qui don-  
navit. Etenim de ipso illud dici nullatenus potest, a Carolo meliore fugatum, atque imperio priva-  
tum. Successorem quippe habuit Ludovicum Pium, qui eandem donationem comprobavit et firmiter stabilit, Neque tribui possunt Secundo ejus nominis Carolo imperatori, cognomen Calvo, qui eandem (ut suo loco dicitum est superioris) suorum prædecessorum factam Romi Ecclesie confirmavit donationem, sed nullum habuit Carolum successorem, a quo fuerit imperio privatus, Ludovicum Balbum, ejus no-  
minis Terrium, heredem imperii. Porro primi tan-  
tum Caroli fit mentio in Diplomate Ottonis Primi imperatoris, et ante eum de facta a Pipino dona-  
tione de illis omnibus Eccl. Romanae, quamvis Secundum Carolum eandem donationem certum sit confirmasse. At vero horum neutri Carolo ea,

quæ sunt redditæ, aptari possunt, multo minus Ca-  
rolo Crasso, novissimo Francorum ejus tunc nomi-  
nis imperatori, qui non Carolum aliquem sed ne-  
minem habuit in imperio successore. Ista igitur adeo incongrua, et falsa prorsus inventa redar-  
guunt ipsum Tertii Ottonis imperatoris Diploma apertissime falsitatis. Sed si Ottonis Tertii asseri-  
tur esse Diploma, cur damnatur ab eo Carolus donator, qui citatur et laudatur ab Ottone ayo pie-  
tatis nomine in donatione ab eodem Ottone facta eidem Romanae Ecclesie? Vel si jure putavit idem Otto Tertius Carolum esse damnandum, cur noo-  
itidem damnavit Ottone avum, qui amplissimo Diplomate scripto, quod extat superius, recitatum pariter eadem que Carolus, Ecclesie Romanae do-  
navit et ejus filius Otto Secundus, pater vero ipsius Tertii Ottonis scripto firmavit? ambo plane cum Carolo damnandi fuissent. His accedit, quod in Diplomate donationis Henricus primus ejus no-  
minis impreclarus<sup>4</sup>, ubi mentio certa habetur de imperatoribus singulis, qui amplam illam provin-  
ciarum plurim donationem scripto Diplomate Romanae Ecclesie contulerunt, vel confirmarunt, Ottones tantum recenset patrem et filium nomi-  
natim, non autem Ottонem hunc de quo agimus, ordine tertium ejus nominis, eundemque nepo-  
tem prioris Ottonis. Eamdemque cum factam dicit papæ Joanni, plane significat donationem illam a Primo Ottone Joanni papæ Duodecimo collatam,  
superius suo loco recitatam, eamdemque confir-  
matam ab ejus filio Ottone Secundo imperatore;  
de cuius filio Ottone Tertio, cuius memoria erat  
longe recentior, cum nulla ibi sit mentio, ab eo  
quidquam esse Romanae donatum Ecclesie, ar-  
guitur plane ea quæ hic ejus asseritur donatio,  
commentitia. Vides igitur, lector, quomodo duab-  
us his contrariis objectionibus, tanquam difflate  
vento caligines, evanescat, Diploma illud, quod Ottonis Tertii nomen, ut ex nube solet formata  
pro arbitrio concipi imago quilibet, præ se ferret.

60. Modo videndum, num aliquid eidem addere possit anchoritatis, quod certus in eodem Di-  
plomate asseritur auctor, qui de Constantini donatione edictum vulgatum effinxerit Joannes Diaconus, cognomento *Digitorum Mutius*, nempe digitis amputatus: vox enim illa, *mutius*, non a Latinitate aliqua, sed ex recenti voce Italica vulgo  
concepta, qua dicitur *mozzo*, quod Latine, *pre-  
ciosum nominamus*, derivatur, nisi forte pro *muti-  
lus*, *mutius*, librarius male scriperit. Quisnam autem fuerit Joannes iste Diaconus digitis amputatus, et cur, vel a quo ita male affectus est, perse-  
stigandum, seu potius ex superioris enarratis in memoriam revocandum. Ex Luitprando Ticinensi  
superius, anno Redemptoris nonagesimo sextag-  
simmo quarto enarratum est, ab Octaviano illo  
Rome potentissimo, Joanne XII papa nominato,  
ab Ottone imperatore, expulso, reverso denun-  
ci.